C tiva, concedo. Quod sit vinculum medians, & realiter distinctum, nego: quando terminus formalis est tantæ aequalitatis ut sit ex seipso formaliter totum illud quod sua communicatio, sive exercitium efficiendi aliud extremum, dicit in recto, ut contingit in proposito: nam sicut principium actuum, quod ratione sue summa actualitatis est formaliter sua actio, infert effectum extra se, absque aliquo medio, per hoc solum quod ad ipsum terminatur, ut contingit in Deo; ita etiam extremum alteri communicabile, quod est actus purus, & ratione summa actualitatis suam communicationem sibi identificat, non conjungitur sive communicatur alteri extremo, per aliquid superadditum per modum vinculi, sed per seipsum immediatè, connotando tamen actionem per quam aliud extremum sibi applicat.

Objicies secundò: Debet assignari aliquod fundamentum illius relationis quæ resultat in humanitate Christi in ordine ad Verbum Divinum: At hoc non potest esse aliud quam modus substantialis unionis copulantis Verbum naturae humanae; non enim potest esse actio unitiva Dei, cum illa sit formaliter immanens in Deo, ac proinde non recepta in humanitate; neque humanitas præcisè & secundum se, alias omnis humanitas fundaret talem relationem; nec etiam personalitas Verbi communicata humanitati, quandoquidem illa est terminus talis relationis: Ergo modus ille substantialis unionis, necessario admittendum est.

Respondeo, concessa Majori, negando Minorem, nam fundamentum remotum relationis quæ resultat in humanitate Christi in ordine ad Verbum Divinum, est ipsa actio unitiva Dei, per quam effectivè conjungit naturam humanam personalitatem Verbi, & quæ licet sit formaliter immanens, est tamen virtualiter transiens: fundameptum vero proximum est terminatio passiva humanitatis, sive quod idem est, ipsa humanitas, ut terminata personalitate Verbi, vel unitas realis personæ Christi in qua natura divina & humana conuenient. Quod potest declarari & illustrari

Tom. IV.

M m m iij

68.

69.

70.

71.

exemplo relationis quam materia dicit ad formam, & forma ad materiam: illi enim Philosophi qui non admittunt modum substantialem unionis inter materiam & formam, dicunt fundamentum remorum hujus relationis esse actionem unitivam generantis, per quam forma communicaatur materiae, & ipsi unitur; fundamentum vero proximum esse ipsam unionem passivam, quae nihil aliud est quam sustentatio formae, & informatione materiae. Vel ut alij volunt, fundamentum proximum hujus relationis est unitas compositi ad cuius constitutionem materia & forma uniuersit. Idem proportionaliter dicendum est de relatione qua resultat in humanitate Christi in ordine ad Verbum Divinum, eam scilicet fundari remote in actione unitiva Dei, proxime vero in terminatione vel assumptione passiva humanitatis; vel ut alij volunt, in unitate personali Christi, in quo natura divina & humana convenient. Quod ut magis illustretur.

^{72.} Advertendum est, hanc relationem, cum sit altioris ordinis, assimilari partim relationibus primi generis, qua fundantur in unitate & numero; partim relationibus secundi generis, qua fundantur in actione & passione. Ex hac ergo parte qua illa relatio est similis relationibus primi generis, fundatur in unitate personali Christi; ex alia vero qua assimilatur relationibus secundi generis, fundatur in actione unitiva Dei, & in terminatione seu assumptione passiva humanitatis; talis enim terminatio, seu assumptio, est veluti quedam passio, non formaliter, sed virtualiter: sicut & ipsa actio unitiva Dei, non est formaliter, sed tantum virtualiter transiens.

^{73.} Objicies tertio: Humanitas Christi prius prioritate naturae quam referetur ad Verbum Divinum, per sui assumptionem immutata fuit: Sed hoc salvare nequit, nisi admittatur in humanitate modus substantialis unionis per quem formaliter conjugatur Verbo Divino: Ergo talis modus necessario admittendus est. Major videtur certa in doctrina D. Thomae, qui varijs in locis docet relationem praedicamentalem qua humanitas consequenter ad sui assumptionem referatur ad Verbum Divinum, cauferi ex mutatione non ipsius Verbi, sed humanitatis qua ad illud assumitur. Minor vero suaderet. Non videtur posse salvare quod aliqua natura priusquam referatur ad alind, immutetur, nisi antecedenter ad ejusmodi relationem, vel aliquid de novo in se recipiat, vel aliquid ex ijs qua habebat prius, prioritate saltem naturae, deperdat: Ergo cum humanitas Christi in sui assumptione ad Divinum Verbum, nihil amiserit quod haberet prius, prioritate etiam naturae, ut salvetur per talem assumptionem immutata fuisse, necesse est fateri aliquid in ea fuisse receptum antecedenter ad sui relationem ad Verbum, quod non potest esse aliud quam modus substantialis unionis.

^{74.} Respondeo distinguendo Majorem: Humanitas Christi prius prioritate naturae quam referetur ad Verbum, per sui assumptionem immutata fuit, mutatione propriâ & rigorosâ, nego: mutatione impropria & largè sumpta, concedo; & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequiam.

Explicatur solutio: In mysterio Incarnationis natura humana non mutatur propriâ & rigorosâ mutatione. Primo quia ad mutationem propriam & rigorosam necessarium est ut res qua dicitur mutata, ante receptionem ejus ratione cuius mu-

A tata dicitur, præexistat: humanitas autem Christi non præexistit antequam terminaretur per personalitatem divinam, cum eodem instanti producatur & assumpta à Verbo, ut dicimus articulo sequenti. Secundo, quia terminatio non est propriæ receptionis alicujus formæ, quæ tamen ad rigorosam mutationem requiritur. Si autem loquamur de mutatione large & impropriâ sumpta, concedi potest humanitatem Christi mutatam esse; quæ mutatio consistit in hoc quod cum habet naturalem inclinationem ad propriam substantialitatem, terminata fuit per alienam, scilicet divinam. Potestque hæc solutio & doctrina illustrari ex opinione probabili, quæ nullus inter materiam & formam modum unionis admittit; nam juxta hanc sententiam, ut anima rationalis, de non unita corpori, fiat ipsi unita, & ad illud ut ad suam comprehendere referatur, non requiritur quod mutetur mutatione propriâ & rigorosâ, sed suffici mutatio quadam impropria & largè sumpta, nimis extrinseca quadam connotatio, quæ connoteret materiam ut potentiam recipientem, quam antea non connotabat. Cur ergo pariter idem dici non poterit de humanitate assumpta à Verbo, eam scilicet præsumptam referatur ad Verbum, non debere immutari mutatione propriâ & rigorosâ, modum substantialis unionis recipiendo, sed sufficere mutationem largam & impropriam, quæ ex actione unitiva Dei, & passiva Verbi Divini terminatione ipsi advenit?

ARTICULUS IV.

Vtrum assumptio humanæ naturæ ad personam Verbi Divini, sit una eademque realiter actio cum creatione animæ, & productione humanitatis Christi?

^D Non procedit difficultas ista de assumptione humanae naturæ aeternè sumpta, prout se tenet ex parte Dei assumentis, certissimum enim est, quod cum in sententia D. Thomæ, omnia operetur Deus per unam eandemque realiter actionem, formaliter immanentem, & virtualiter transeuntem, eadem entitativè actio fuit per quam Deus animam Christi creavit, ejus humanitatem produxit, & ad personalitatem sui Verbi eam assumpit, sed de assumptione humanæ naturæ passiva sumpta, prout se tenet ex parte ipsius termini, nempe animæ Christi, & ejus humanitatis. Hoc premillo.

In hujus difficultatis resolutione est quorundam modernorum sententia, assertens unam & eandem actionem realiter esse simul creationem animæ Christi, productionem, & assumptionem humanitatis ejus, sub quadam eminenti ratione: sic anima rationalis sub eminenti quadam ratione est simul vegetativa, sensitiva & rationalis. Ita Cabrera hic art. 11. disp. 2. & quidam alii moderni. Oppositum docent alii Thomistæ, existimantes creationem animæ Christi, generationem ipsius humanitatis, & ejus assumptionem ad personam Verbi Divini, esse tres actiones realiter inter se distinctas; quam sententiam, ut probabilem, & in schola D. Thomæ communiores eligens,

Dico, tres illas actiones realiter inter se distinguiri.

Probatur primò conclusio ratione fundamen-

DE QVIDDITATE INCARNATIONIS. 463

tali. Distinctio realis & specifica actionum desumitur ex distinctione specifica terminorum, ut docet D. Thomas i. p. quæst. 77. art. 3. Sed assumption, productio humanitatis, & creatio animæ Christi, habent distinctos terminos: Ergo sunt actiones specie & realiter distinctæ. Major pater, Minor probatur. Terminus formalis creationis est ipsa anima, quæ è nihilo educitur; terminus formalis generationis est ipsa humanitas, secundum se & absolute sumptuosa, & tandem terminus formalis assumptionis, seu actionis unitivæ, est subsistencia Verbi Divini, ut communicata natura humanæ, vel ipsa humanitas, ut terminata personalitate Verbi, de quo articulo sequenti: Sed evidens est illos terminos inter se realiter distinguiri, distinctione saltem includentis & inclusi; humanitas enim importat aliquid præter animam rationalem, & similiter subsistencia communica ta humaniti, includit aliquid quod non importat ipsa humanitas, scilicet personalitatem increta tam Verbi: Ergo &c.

78. Dices, illa omnia attingi sub una ratione superiori, ad quam diversitas assignata se habet materialiter, & consequenter non exigere distinctas actiones.

Sed contra: Si illa omnia sub una ratione attingerentur per unicam actionem, maximè quia ordinantur ad unam personam constitutam: Sed hoc non sufficit, alias anima rationalis semper produceretur per eandem actionem simul cum humanitate, que esset eminenter creatio & generatio; quia frustra fierent per plura, quæ possent fieri per pauciora; & juxta hanc responsum, anima rationalis & humanitas attingi possent per eandem actionem, in quantum ordinarentur ad unum suppositum huma num constituendum: Sed hoc est contra communem Philosophorum & Theologorum senteniam: Ergo & illud.

79. Probatur secundò conclusio: Actio unitiva humanitatis cum persona Verbi, est altioris ordinis, quam sit actio productiva ejusdem humanitatis, & creativa animæ rationalis: Ergo distinguitur realiter ab illis. Consequenter pater, Antecedens probatur. Actio unitiva pertinet ad ordinem supernaturalem & hypostaticum, actio vero productiva & creativa, sunt ordinis purè naturalis: unde B. Virgo concurrevit per modum causæ principialis ad productionem humanitatis Christi; ad unionem vero hypostaticam non concurrevit per modum causæ principialis, imo nec etiam in ratione causæ instrumentalis, ut infra dicemus: Ergo actio unitiva humanitatis cum persona Verbi, est altioris ordinis, quam sit actio productiva ejusdem humanitatis, & creativa animæ rationalis.

80. Confirmatur: Actio creativa realiter distinguitur ab actione quæ non est creatio: Sed productio animæ rationalis Christi, fuit vera actio creativa, utpote ex nihilo, imo ejusdem rationis cum actione creativa animæ nostræ, ut docet S. Thomas infra quæst. 6. art. 3. assumptione vero non fuit actio creativa, quia non fuit ex nihilo, sed ex presupposito subiecto, scilicet ex humanitate, quæ ex non unita facta fuit per illam actionem unita Verbo: Ergo creatio animæ Christi fuit actio realiter distincta ab ipsa assumptione.

Quod vero etiam totius humanitatis productio, fuerit actio ab ejus assumptione distincta, hac ratione suaderi potest. Quod presupponitur assumptioni, ab ea distinguitur: Sed productio

A humanitatis, ejus assumptioni præsupponitur, saltem prioritate naturæ, ut enim ait S. Thomas infra quæst. 4. art. 2. & 3. id quod assumitur, præintelligi debet assumptioni, cuius ratio est, quia assumptione est alicujus ad se sumptio: Ergo productio humanitatis, ab ejus assumptione distinguitur.

Objicies primò quædam SS. Patrum testimonia, quæ videntur adversari nostra sententia: nam D. Leo Papa Epist. 11. ad Julian. sic ait: *Natura nostra non sic assumpta est, ut prius creata, postea assumeretur; sed ut ipsa assumptione crearetur.* Fulgentius de fide ad Petrum cap. 18. dicit ipsum *Verbum Deum, sua carnis acceptio concepum.* Similia habet Fulgentius lib. de Incarnatione & gratia cap. 3. dicens, *Ipsa quippe acceptio carnis fuit conceptio virginalis.*

Respondeo illos SS. Parres ijs locis nihil aliud velle docere, quam hujusmodi actionum concomitantiam: quamvis enim tres illæ actiones sint distinctæ, omnes tamen fuerunt in eodem instanti temporis; imo quia actio creativa animæ Christi, & productio humanitatis, dependent & comprehendunt ab assumptione, modo inferius explicando, quatenus dant solum esse essentia, assumptione vero ponit esse & subsistere in ipsarum termino, ideo dicunt SS. Patres, carnem Christi fuisse productam per assumptionem.

Objicies secundò: Creatio animæ Christi, sicut & productio humanitatis, est actio per quam anima, sive humanitas, accepit esse: Sed anima Christi accepit esse per assumptionem, sicut & ejus humanitas: Ergo creatio animæ Christi, & humanitatis ejus productio, non sunt diverse actiones ab ilius assumptione, seu unione ad Verbum. Major pater, nam sicut creari & produci, est accipere esse; ita creatio & productio, est actio per quam datur esse. Minor vero probatur: Animæ Christi, & ejus humanitas, non habent aliud esse quam divinum, ut art. 6. ostendemus: Sed hoc acceperunt per assumptionem: Ergo &c.

Respondeo negando Majorem, ad cuius probationem, distingo Antecedens: creari, sicut & produci, est accipere esse, sive formaliter, sive concomitante, concedo: semper formaliter, loquendo de esse existentia, nego.

Explicatus solutio: Creatio, sicut & generatio, habet duplicum terminum, unum primarium, qui est existentia; & alium secundarium, qui est existentia; & licet quando creatio est completa, & nullo modo impedita, & res quæ producitur, relinquitur in suo naturali modo, attingat utrumque terminum; quando tamen creatio impeditur, & manet incompleta, accipiens complementum ab alia actione simultanea, non est necesse quod attingat formaliter existentiam, quia (ut dixi) est terminus solum secundarius ipsius creationis: hoc autem contingit in praesenti, licet enim creatio animæ Christi, natura sua utrumque terminum attigisset, tamen de facto non attigit, quia Verbum Divinum ad suum esse illam animam traxit, ac per consequens fuit impedita propria existentia.

Quod diximus de existentia, debet applicari subsistentia: licet enim creatio habeat, quantum est de se, terminari ad rem subsistentem, non est tamen necessarium, quod ipsam subsistentiam semper attingat: nam cum subsistentia non habeat rationem termini primarij, sed tantum secundarij creationis, potest impediti ipsa creatio ne illam attingat, maximè quando loco ipsius

subsistentia, quæ deberet esse terminus secundarius creationis, ponitur in ipsa re creata, alia subsistentia, ut contingit in praesenti.

86. Objicies tertio: Si humanitas Christi non esset producta ex vi ejusdem actionis quæ est unita Verbo, prius natura fuisse producta, quam unita Verbo: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Sequela Majoris patet, nam quando productio & assumptio alicuius rei sunt actiones realiter distinctæ, semper productio natura est prior assumptione. Minor vero probatur: Si Christi humanitas prius natura esset producta, quam unita Verbo, sequeretur B. Virginem non esse propriæ matrem Dei, quia ejus conceptio, seu generatio, ad solam humanitatem completere terminaretur, prius natura quam assumetur a Verbo, illique personaliter uniretur. Potestque hæc ratio hoc exemplo illustrati & confirmari. Si ignis producet calorem, & aliud agens illum uniret subiecto, talis ignis dicetur quidem producere calorem, sed non facere calidum: Ergo si alia fuit actio humanitatis productiva, scilicet generatio, & alia unitiva, scilicet assumptionio, B. Virgo, quæ solum concurredit ad productionem humanitatis, generavit quidem hominem, sed non ipsum Christum, ex divina & humana natura compositum, subindeque mater humanitatis, non autem Christi, & multò minus ipsum Dei, dici debet.

87. Respondeo, concessa Majori, negando Minorem, ad cuius probationem, negatur sequela, & ad ejus probationem, in primis dici potest cum S. Thoma infra quest. 32. art. 4. mulierem non ideo generare filium, quod eliciat actionem generativam, sed quia ministrat materiam ex qua, virtute activa feminis virilis, formatur corpus, & producitur natura subsistens: unde ut B. Virgo dicatur & verè sit mater Christi, sufficit quod ministraverit materiam ad formationem humanitatis ejus, quanvis nullum habuerit concursum activum circa illam, & multò minus circa unionem personalitatis Verbi cum natura humana, ad quam ne instrumentaliter quidem concurrit, ut infra ostendimus.

88. Si quis autem sequi velit sententiam Medicorum, existimantur mulierem non solum passivæ, sed etiam activæ, ad generationem, seu formationem fortius concurrens, subindeque ad productionem naturæ subsistentis, respondere poterit cum Nazario hic, quod ut B. Virgo dicatur concepsisse & genuisse Deum, non requiritur quod ejus actio fuerit unitiva humanitatis Christi ad suppositum Verbi Divini, sed sufficit quod Christi humanitas in eodem instanti fuerit ad unitatem Verbi personalis assumpta, in quo ejusdem humanitas conceptio fuit; quia tunc suppositum Verbi Divini censemur ultimè completere & terminare actionem generativam B. Virginis, cum illud præstet personalitas Verbi Divini, seclusis imperfectionibus, quod fecisset propria & connaturalis subsistentia humanitatis, si resultasset.

Ad exemplum vero de igne dicendum quod si actio ignis esset de se unitiva caloris cum aliquo subiecto, licet virtute divinæ substitueretur aliud, talis ignis dicetur facere calidum, non vero si talis actio non esset unitiva caloris cum aliquo subiecto. Unde cum generatio, quæ B. Virgo formavit Christi humanitatem, ex natura sua esset actio unitiva talis humanitatis cum supposito connaturali, quanvis virtute divinæ, per aliam actionem positum sit & substitutum suppositum

A Verbi Divini, potest nihilominus Beatissima Virgo verè dici genuisse Christum, sive Deum & hominem simul.

ARTICULUS V.

Quisnam sit terminus totalis, & formalis actionis unitivæ Dei, seu assumptionis humanitatis ad Verbum?

SUPponimus ex Philosophia posse dari alicuius actionis duplicum terminum, alium totalem, seu qui, & alium formalem, seu quo. Totalis est ille qui adæquatè correspondet actioni, & ipsam sic terminat: formalis vero est ipsa ratio seu forma à qua effactus habet esse, v.g. in generatione substantiali, terminus qui, seu totalis, est suppositum, seu compositum ex natura & subsistentia; terminus vero quo, seu formalis, est forma ipsa substantialis, quæ compositum habet esse. Hoc præmisso.

Circa terminum qui sive totalem actionis unitivæ Dei, seu assumptionis humanitatis ad Verbum, nulla est inter Theologos controversia; omnes enim unanimiter docent, talem terminum esse Christum, seu personam compositam ex divina & humana natura. Sed de ejus termino quo, seu formali, varia sunt Authorum placita. Suarez enim hic disp. 8. seet. 3. assertit terminum formalem hujus actionis esse modum substantialiem unionis, quo Verbum Divinum humanitati assumptione copulari existimat. Vazquez hic disp. 19. cap. 2. vult naturam humanam esse terminum formalem hujus actionis. Alij cum Gabriele in dist. 1. art. 1. censem illius actionis terminum esse qualitatem quandam supernaturem in natura humana productam, quam gratiam unionis appellant. Thomistæ vero, excepto Aravio, docent actionem unitivam habere pro termino formalis personalitatem Verbi, ut connotat naturam humanam, cui dat esse subsistentem.

§. I.

Statuitur vera sententia.

Dico primò: Terminus qui, sive totalis, assumptionis, seu actionis unitivæ Dei, est Christus, seu persona composita ex humana & divina natura. Ita communiter Theologi.

Probatur breviter: Terminus qui, sive totalis, actionis unitivæ duorum extremorum, est compositum ex illis resultans: Sed Christus est compositum ex actione unitiva humanitatis cum divinitate resultans: Ergo est terminus qui, sive totalis, assumptionis, seu actionis unitivæ Dei. Minor constat ex dictis art. 2. hujus disputationis. Major vero inductione manifestari potest, in omnibus alijs actionibus unitivis, præcipue generatione & resurrectione hominis, in quibus terminus qui, sive totalis, est ipsum compositum ex partibus unitis, vel reunitis resultans. Et ratio est, quia per tales actiones, id quod per se intendit, non est nisi compositum, ex unione extremon consurgens.

Dico secundò: quanvis daretur modus aliquis substantialis unionis, quo humanitas jungeretur formaliter Verbo Divino, ille non esset terminus formalis assumptionis, seu actionis unitivæ Dei.

Probatur:

DE QVIDDITATE INCARNATIONIS. 465

Probatur : Licet daretur modus unionis inter materiam & formam , ille tamen non esset terminus formalis generationis : Ergo similiter , quamvis poneretur modus aliquis substantialis unionis , quo Verbum humanitati assumpta copularetur , non esset propterea terminus formalis assumptionis , seu actionis unitivæ Dei . Consequentia manifesta videtur ex paritate rationis . Antecedens vero docetur communiter à Philophis in libris de generatione , solis Comimbricensibus exceptis , & hac ratione suadetur . Terminus formalis generationis est ille per quem constituitur terminus totalis : At terminus totalis generationis , nempe compositum , vel suppositum , non constituitur per ipsam unionem , cùm unio non sit pars , sed purus nexus partium , sed per ipsam formam , sive totalem , qualis est humanitas , sive partialis , qualis est anima rationalis : Ergo terminus formalis generationis non est unio , sed forma ; terminus quidem formalis totalis , forma totalis , v.g. humanitas ; terminus vero formalis partialis , forma partis , putat anima rationalis .

Ex quo probari potest directè conclusio , hac ratione . Terminus formalis actionis unitivæ Dei , est id per quod constituitur terminus totalis , sive quod idem est , debet esse natura termini totalis , producita , vel communicata : Sed modus substantialis unionis , quamvis admittetur in humanitate Christi , non esset natura termini totalis : Ergo quamvis daretur , non esset terminus formalis actionis unitivæ Dei . Major constat ex dictis , & probatur à D. Thoma q̄st. 2. de potentia art. 1. quia terminus formalis cuiuslibet actionis , est ille per quem fit ut passum , seu terminus totalis , sit quodammodo similis vel idem cum agente . Unde etiam Minor constat , nam modus illle substantialis non est id ratione cuius Christus est similis , vel potius idem in persona cum Deo , seu Verbo .

Dico tertio : Terminus formalis assumptionis , seu actionis unitivæ Dei , non est natura humana assumpta à Verbo , sed ipsa Verbi Divini personalitas , seu subsistentia , ut communicata humanitati .

Probatur : In omni actione unitiva id habet rationem termini formalis , quod habet rationem actus , & perfectivi , non vero quod habet rationem materia & perfectibilis : At in assumptione humanitatis ad Verbum , quæ est actio unitiva , id quod habet rationem actus & perfectivi , est personalitas , seu subsistentia Verbi Divini , ut communicata humanitati ; ipsa vero humanitas se habet ad illam , tanquam quid materiales & perfectibile per ipsam : Ergo terminus formalis assumptionis seu actionis unitivæ Dei , non est natura humana assumpta à Verbo , sed ipsa Verbi Divini personalitas , ut humanitati communicata . Minor est certa , Major vero constat ex his quæ dicuntur in physicis de termino generationis hominis , ubi dicuntur quod non materia , sed anima , & non utecumque , sed ut unita , seu communicata ipsi materia , est terminus formalis generationis hominis .

§. II.

Solvuntur objectiones .

24. Objecies primò contra primam conclusionem : Terminus qui assumptionis deberet esse aliquid creatum : Sed Christus non est aliquid creatum : Ergo non est terminus qui assumptionis . Minor pater , quia Christus non existit , nisi existentiā divinā , ut infra ostendemus , unde hæc

Tom. IV.

A propositio , Christus est creature , est absolute falsa . Major vero probatur . Terminus qui sive totalis assumptionis est aliquid in tempore factum : Sed quod fit in tempore per veram & realem actionem , est quid creatum : Ergo &c .

Respondeo quod si loquamur de termino totali assumptionis materialiter , ratione terminorum ex quibus coalescit , neque est quid creatum , neque quid increatum , sed utrumque simul ; immo quia includit humanitatem , quæ constat ex partibus seorsim factis per creationem , & ipsam divinitatem , est quid increatum ratione divinitatis , quid creatum ratione materie , & animæ rationalis , ratione vero humanitatis est quid genitum ; immo & in quantum homo . Ceterum loquendo de ipso termino totali formaliter , qui ex predicta actione unitiva consurgit , est quid creatum , non sumendo strictè creationem , prout dicit productionem ex nihilo , quia revera est ex aliquo priori , scilicet divinitate & humanitate , sed latè , prout significat quacumque actionem per quam aliquid quod antea non erat , habet esse de novo : Christus enim factus est in tempore per assumptionem humanitatis ad Verbum , seu per actionem unitivam Dei , juxta illud Joan. 1. Verbum caro factum est , & istud quod canit Ecclesia in Symbolo , Qui conceptus est de Spiritu Sancto , natus ex Maria Virgine , & homo factus est . Ratio enim id suadet : Ad hoc enim ut aliquid compositum dicatur factum formaliter , non est necesse quod per actionem ex qua resulat , producata fuerint extrema , sed sufficit quod fuerint adiuvicem copulata . Si quis enim albedinem praexistentem separant , uniret subiecto , verè produceret album . Item si anima rationalis & materia essent ab aeterno , & in tempore unirentur ad componendum hominem , talis homo verè in tempore produceretur , effetque factus in tempore , etiæ partes secundum se essent aeternæ . Pariter ergo dicendum est , quod licet per unionem humanitatis ad Verbum , non fiat ipsum Verbum , immo nec etiam ipsa humanitas , dici tamen debet , quod fiat Christus , qui est quid compositum ex Verbo & humanitate .

Objecies secundò cum Snare contra secundam conclusionem : Terminus formalis actionis productivæ sui termini totalis , semper debet esse quid productum per talem actionem ; alias enim talis action non esset factiva ipsius termini totalis , cùm nihil in eo posset assignari productum per talem actionem : At nihil potest dari productum per assumptionem , seu actionem Dei unitivam , præter modum unionis , quo Verbum humanitati assumpta conjungatur : Ergo talis modus unionis admittendus est , & pro termino formalis assumptionis assignari debet .

E Respondeo negando Majorem , nam in divinis terminus formalis generationis filij , non est filiation , quæ per eam producitur , sed essentia , quæ non producitur , sed communicatur , ut docetur in Tractatu de Trinitate ; & in humanis terminus formalis generationis hominis est anima rationalis , quæ non producitur per ipsam generationem , sed solum unita materia . Cur ergo similiter subsistentia Verbi Divini non poterit esse terminus formalis assumptionis , seu actionis unitivæ Dei , quamvis per illam non producatur , seu duntaxat natura humanae communicetur ? Ad probationem in contrarium , dicendum est , quod ut actio dicatur productiva termini totalis , non est necesse quod producat aliquid ex extremis ,

Nan

DISPUTATIO SEXTA

466

ex quibus resultat, sed sufficit quod illa inter se conjugat, quia ex tali coniunctione ipse terminus totalis resultat, ut in solutione praecedentis objectionis dupli exemplo declaravimus.

98. Objicies tertio contra tertiam conclusionem: Quod constituit terminum totalem aliquius actionis, est terminus formalis illius: Sed humanitas constituit terminum totalem assumptionis, nempe Christum, qui in specie hominis per humanitatem constituitur: Ergo humanitas est terminus formalis assumptionis.

99. Respondeo distinguendo Majorem: Quod constituit terminum totalem, per modum actus & perfectivi, est terminus formalis actionis productivae, concedo Majorem. Quod constituit quomodoconque, nego Majorem: materia enim ingreditur constitutionem termini totalis generationis, illumque in ratione materialis constituit, & tamen non ipsa, sed forma est terminus formalis ipsius generationis. Similiter distinguo Minorem: Humanitas constituit terminum totalem assumptionis, per modum actus & perfectivi, nego Minorem. Per modum potentiae & perfectibilis a divino supposito, ad cuius esse trahitur, concedo Minorem, & nego Consequentiam. Licer ergo humanitas & personalitas Verbi Divini; ad constituentem Christum concurrant, quia tamen humanitas hoc facit, non exercendo formaliter rationem actus & perfectivi, sed potius ut perfectibilis, & materialis, respectu personalitatis Verbi Divini, ideo non illa, sed subsistens Verbi Divini, ut ipsi communicata, terminus formalis assumptionis dici debet.

100. Dices, Personalitas Verbi est sustentans ipsum humanitatem: Ergo se habet per modum materiae, & non per modum actus in ordine ad illam.

Sed faciliter responderetur, distinguendo Antecedens: Est sustentans humanitatem, passivè, & per modum subjecti recipientis, nego Antecedens. Activè, ac per modum termini & actus eam completnus & perficiens, ac facientis subsistere, concedo Antecedens, & nego Consequentiam; quod enim hoc secundo modo sustentat aliud, non per modum materiae, & potentiae perfectibilis; sed per modum actus & perfectivi se habet.

101. Objicies quartò: Si personalitas Verbi esset terminus formalis assumptionis, assumptio naturae angelice (si Deus veller eam assumere ad substituentem Verbi) esset ejusdem specie cum assumptione naturae humanae: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Majoris sequela patet, quia haberet eundem terminum formalem, & consequenter specificantem. Minor etiam manifesta videtur, quia per assumptionem naturae angelicae constitueretur aliquod totum diversa specie ab eo quod est constitutum per assumptionem naturae humanae, nempe hic Angelus.

102. Respondeo primò, negando Majorem, quia licet esset idem terminus formalis assumptionis materialiter, nempe personalitas Verbi, non tamen sub eadem ratione formaliter: sicut enim unica res materialiter potest inducere rationem termini ad quem duorum motum contrariorum, putum sursum & deorsum, quatenus connotat diversum medium, & diversum terminum à quo: ita etiam eadem personalitas Verbi materialiter, potest inducere multiplicem rationem termini formaliter diversarum assumptionum, prout potest

A hanc aut illam naturam connotare, eam terminando & complendo; quod maximè ex eo verificatur, quod cùm sit omnibus modis infinita, continet eminenti modo cuiuslibet creatæ subsistencia perfectionem; atque ita terminat naturam humanam, ut continet perfectionem personalitatis ipsius; terminaret vero naturam angelicam, prout continet personalitatis angelicae perfectionem.

Respondeo secundò, datà Majori, negando Minorem, quamvis enim assumptione naturae angelice constitueretur unum diversum in specie ab eo quod est constitutum per assumptionem naturae humanae, illa tamen diversitas se haberet materialiter ad assumptionem, quia illud constitutum esset formaliter eadem persona, quamvis in alia natura subsistens, atque ita assumptione esset formaliter eadem, quamvis materialiter aliquo modo diversa, ratione diversitatis naturae.

ARTICULUS VI.

Vtrum unio hypothatica, in ratione unionis, sit omnium maxima?

D Ixi in ratione unionis, quia de unione hypothatica, in ratione doni, seu beneficij considerata, egimus disp. 3. art. 1. ubi illam esse omnium donorum & beneficiorum Dei prestantissimum, & perfectissimam omnium communicationem ad extra, fuisse ostendimus. Cùm autem unio claudatur in se & extrema que conjunguntur, & medium in quo uniuertunt, potest dici major vel minor dupliciter, nimur ex parte extremonum, & ex parte medijs. His præmissis, pro resolutione difficultatis propositæ

Dico primo: Unio hypothatica ex parte extremonum qua unitur, scilicet natura humana & divina, non est maxima unionum. Ita D. Thomas hic art. 9. in corp. & in resp. ad 2.

Probatur breviter ratione quam ibidem insinuat. Tantò minor est unio aliqua ex parte extremonum, quanto magis extrema illa distant, sive quanto minorem habent proportionem; ideo enim minor est unio accidentis & subjecti, quam materia & forma, quia accidentis & subjectum magis distant, & minorem habent proportionem, quam materia & forma: Sed minor est proportio inter ea qua per unionem hypothaticam conjunguntur, quam inter plura alia, quia natura humana & divina, quia sunt hujusmodi extrema, non habent naturalem inclinationem & coaptationem ad unionem, sicut materia & forma v. g. sed solum est potentia obedientialis in natura humana: Ergo unio humana naturæ & divinæ in Christo non est maxima, si considereretur ex parte extremonum qua conjunguntur.

Dico secundò: Unio hypothatica, ex parte ejus in quo uniuertunt in Christo natura humana & divina, est maxima unionum. Ita Doctor Sanctus loco citato, & Theologi communiter contra Durandum.

Probatur: Tantò major est unio aliquorum, quanto simplicius & magis unum est medium quo invicem unitur, & minus ab extremis unitis differt: Sed in unione hypothatica medium est simplicius, & minus ab extremis differt, quam in omnibus alijs unionibus creatis: Ergo &c. Major est evidens, perfectio enim unionis debet sumi-

perfectione & simplicitate medij, seu vinculi, quo extrema conjuguntur. Minor vero probatur, & primo quantum ad simplicitatem medij, evidens est, quia persona Verbi Divini, qua est medium, seu vinculum, in quo substantialiter & hypostaticè natura divina & humana conjunguntur, est simplicissima, & una per essentiam. Quantum vero ad minorem ejus distinctionem ab extremis, etiam constat, quia subsistens Verbi Divini non est medium realiter aut formaliter distinctum ab altero extremo, nempe natura divina, sed solum secundum rationem, in ceteris autem unionibus creatis, medium secundum rem est distinctum ab utroque extremo unionis, & solum in unione Divinarum Personarum medium, in quo uniuntur, nimirum divina essentia, identificatur realiter & formaliter cum omnibus extremis. Ex quo sequitur, solam unionem Personarum Sanctissimæ Trinitatis, esse majorem unionem hypostaticam, hanc vero excedere reliquas omnes. Unde Bernardus lib. 5. de considerat proprie medium: *Inter omnes unitates arcentes unitas Trinitatis, in qua tres personæ sunt una substantia; secundo loco illa præcelit, in qua è contrario tres substantiae sunt una in Christo persona.* Nec dici potest illum loqui de unione, quantum ad dignitatem & perfectionem, non vero quantum ad formalem rationem unionis, sicut interpretatur Durandus, alias (ut recte notavit Cajetanus) falso dixisset D. Bernardus, primum locum tenere unionem Trinitatis, quia non minoris dignitatis & perfectionis est Persona Divina, in qua tres substantiae, scilicet corpus, anima, & divinitas conjuguntur, quam divina essentia, in qua tres Personæ Sanctissimæ Trinitatis subsistunt.

107. Contra primam conclusionem nullum est argumentum alicuius momenti, sed contra secundam potest illud opponi. Illa unio est major in ratione unionis, ex qua sit aliquid magis unum: Sed ex unione materiae & formæ efficitur aliquid magis unum, quam ex unione hypostatica: Ergo unio materiae & formæ major est in ratione unionis, unione hypostatica. Major patet, nam ratio unionis consistit in unitate vel indivisiōne resultante ex extremis unitis. Minor vero probatur. Ex unione materiae & formæ sit aliquid unum in natura & in supposito; ex unione vero hypostatica sit unum solum in supposito: Ergo ex unione materiae & formæ efficitur aliquid magis unum, quam ex unione hypostatica.

108. Confirmatur primo: Illa magis uniuntur, quæ minus sunt separabiles: Sed materia & forma minus sunt separabiles, quam duas nature in Christo: Ergo magis uniuntur.

Confirmatur secundum: Major est unio extremitum quæ ex sua natura sunt ad invicem unibilia, quam eorum quæ ex natura sua ad invicem non proportionantur & coaptantur: Sed materia & forma ex natura sua ad invicem sunt unibilia, cum habeant rationem potentie & actus, non autem divinitas & humanitas in persona Verbi: Ergo &c.

109. Ad objectionem concessa Majori, nego Minorem, ad cuius probationem dicendum cum Divo Thoma hic art. 9. ad 3. quod unitas divina persona est major, quam sit unitas eis personæ & naturæ in nobis: & ideo unio Incarnationis est major, quam unio animæ & corporis in nobis. Itaque compositum ex materia & formæ, est quidem pluribus modis, non tamen magis unum, quam natura

Tom. IV.

A divina & humana in Christo. Vel ut alij dicunt, unio materia cum forma est major unione hypostaticæ extensivæ, non tamen intensivæ, de quo solum est quæstio.

Ad primam confirmationem, nego Majorem, inseparabilitas enim non est signum majoris unionis, alias unio intellectus cum anima, est major unione naturæ ad suam personalitatem, quod est falsum; cum illa sit substantialis, illa vero accidentalis. Similiter unio quantitatis ad corpus, est major unione animæ cum corpore; cum quantitas non possit separari a corpore, bene tamen anima à materia.

Ad secundam, nego etiam Majorem, perfectio enim unionis non debet peti ex connaturalitate, sive inclinatione naturali extremitum, sed potius ex simplicitate & indivisibilitate medij in quo uniuntur. Unde tam bene uniuntur accidentia supernaturalia subjecto, quam naturalia. Similiter etiam major est unio essentiæ divinæ in ratione speciei cum intellectu beatorum, quam unio accidentium cum subjecto. Quomodo autem hæc unio essentiæ divinæ non superet unionem hypostaticam, constat ex dictis: illa enim est tantum intentionalis, accidentalis, & inferioris ordinis, nec tollit absolute quin extrema unita habeant proprium esse distinctum: ista vero est physica, substantialis, superioris ordinis, felicit hypostatici, & extrema non habent nisi unicum esse simplicissimum & indivisibile, nimilcum esse increatum Verbi Divini.

Ex dictis inferes, unionem hypostaticam, non solum ut dicit naturæ divina & humana in persona Verbi conjunctionem, sed etiam ut dicit conjunctionem humanitatis cum personalitate Verbi, esse maximam omnium unionum. Nam intimior, vel saltem immediatior est conjunction humanitatis cum Verbo, quam cum natura divina: Ergo si conjunction humanitatis cum natura divina, est major omni alia distinctorum conjunctione, potiori jure idem debet de conjunctione humana naturæ cum Verbo. Addo quod, simplicitas personæ Verbi, quæ per seipsum concrevit sibi humanitatem, constituit compositum ex persona Verbi & natura humana, magis unum, quam sit quocumque aliud compositum.

DISPUTATIO VII.

*De causa physica & morali
Incarnationis.*

D E causa finali Incarnationis fusè egimus disp. 5. unde differendum restat de causa efficiente illius, tam physica, quam morali, seu meritoria, de qua S. Doctor art. 11. quæst. 2. Quæ vero de causa dispositiva art. 10. docet, nullam celebrem controversiam continent, ideoque pretermitti solent.

Nnn ij